⁵⁰ SH 65.1(937) *Vobis Recessuindus abba uel collacio fratrum Sancti Facundi et Primitiui*; CL 326.21(960) *Ia ut fratres qui in iam dicto monasterio habitauerint*; CL 329.9(960) *uobis omni congregatio fratrum quorum persone sub regula sancta nunc feliciter in tramite religionis ac regimine Godestei abbatis militatis in Deo*; CL 456.3(978) *Ego Gunterodo et collegio serores Sancti Pelagii*; CL 616.12(1002) *Qui fuerunt testes serores de loco Sancto Iacobo*; CL 761.13(1019?) *ego tibi Adulfo abba seu et collegium fratrum qui tecum militant Christo*; SH 1445.5(1189) *monasterio Sancte Marie de Moreirola et omni conuentui fratrum*; SH 426.47(1030) *seruiat al collegium fratrum et serorum congregationem*; SH 1395.11(1178) *ut ab hac die iui meo sint abstracte et fratribus in cenobio Sanctorum Facundi et Primitiui*.

personas)⁵¹, otros nombres de religiosos de diversas categorías, en sucesión enumerativa⁵² o usados como epíteto⁵³, adjetivos que aluden a su condición religiosa⁵⁴, como autodenominación junto al nombre propio de un religioso o de una religiosa, con o sin especificación de su cargo⁵⁵, etc. En otras ocasiones los términos *frater* y *soror* se emplean solos sin ningún tipo de especificación (este

⁵¹ SH 135.3(951) *domna Haylo apa[ti]se uel aliorum fratres et serores*; CL 309.6(958) *Uilianus abba et fratribus tuis*; CL 311.8(959) *sub regimine Felizia abbatissa, cum sororibus qui ibiudem sunt uel uenerint ad conuersandum*; SH 288.4(977) *uobis domna Fronildi non inmerito apatissa sibi fratres uel sorores qui sunt cultores de Sancta Marie*; CL 635.6(1003) *Ualtarius abba, Adaulfus prepositus simul cum omnium fratrum nostrorum*; CL 1138.12(1065) *Do atque concedo...abbati Petro uel fratres et sorores qui in uita sancta perseuerauerint*; CL 1185.26(1073) *domine noster pontifex quem Pelagium dicimus, et cunctis fratribus tuis Sancte Marie famulis*; CL 1237.42(1085) *Ego Ugo abba, una pariter cum collegio nostro et cum sorori nostra atque filia comitissa domna Iusta*; CL 1573.7(1172) *oferimus...ad substanciam seruorum Dei, abbatiss Martini et fratrum in ibi nocte dieque in Dei seruicio permanencium*; SH 1564.12(1205) *Ego igitur, Pelagius, Dei gratias abbas Sancti Facundi, una cum fratribus nostris*. Estos ejemplos nos permiten detectar la existencia en nuestro territorio de monasterios simples masculinos o femeninos y de monasterios dúplices, los cuales albergaban una comunidad de monjes y otra de monjas claramente separadas, aunque bajo la dirección de un único cargo abacial. La existencia de estos monasterios se constata en España ya a fines del siglo VII, cf. R. García Villoslada, *Historia de la Iglesia en España*. I La iglesia en la España romana y visigoda (siglos I-VIII), Madrid, 1974, pp.656-657.

⁵² CL 482.20[981] *pro sustentatione monacorum, fratrum, sororum uel cuique uestra instituerent uoluntas*; CL 777.42(1021) *qui post me in domum Sancti Micahelis arcangeli fratres, presbiteros, confessores, deuotarium, ancillarum Dei degentes fuerint in Christo*; CL 993.26(1040) *sacerdotes, leuitas, fratribus, sororibus in ipso loco sancto Deo rogentes*; CL 1063.6(1049) *uobis Fronildi Pelaiz et monagos et sorores Sancte Marie*; CL 1103.14(1056) *Felix abbas cum sociis uestris fratribus*.

⁵³ CL 412.11(970) *pro utilitate et substantie sororum religiosarum et uirginum*; CL 514.12(986) *in locum que nuncupant in Ualle de Salice, ubi nunc modo est habitant Hylalius abba uel omnium seruorum Dei presbiterorum, monacorum, fratrum uel diaconorum fratrum qui in fide Christi perseuerantes*; CL 824.66(1025) *Ablupe et illas serores ad uobis domnos monacos et fratres in hoc pactum scriptum firmissimum manus suas conf.*; CL 842.10(1028) *ad uobis patri nostro Petrus abbas uel uestrum collegium clericorum uel monacorum fratrum de Sancti Martini episcopi et Sancti Miliani presbiteri de Ualle de Populo*; CL 981.5(1039) *uos autem ancillas Christi sorores Sancti Iacobi apostoli arcisterium*; CL 1057.14(1048) *una cum domna Elo seror et Christi ancilla*; CL 1112.32(1058) *tam clericorum quam monacorum uel etiam fratrum aut deodidata sororum*.

⁵⁴ CL 42.12(917) *pro utilitate et substancie sororum religiosarum et uirginum*; CL 526.6(989) *in os lozis per nutu Dei demorantium fratrum anacoritanum*; CL 1190.47(1073) *et de alio Dominico fratre conuerso*; SH 781.23(1080) *quatinus in eo religiosi fratres habitarent qui secundum regulam et institutiones sancti Benedicti*. CL 1237.3(1085) *sub iussionem nostram sororum deodicarum atque uirginum*.

⁵⁵ SH 266.48(972) *In presentia frater Iob presbiter*; CL 494.4(984) *uobis frater Iohannes et sorore Electa abbatissa*; CL 543.1(990) *ego Pelagius cognomento Zuleiman frater*; SH 35110(990) *ad uobis domna Semenam et frater Fredenando et frater Migael*; CL 670.6(1008) *frater Uiarigus confessor*; SH 380.11(1003) *Nos exigui famulique uestri frater Leander et soror Uitisinda*; CL 762.11(1019) *ecclesie sita est sub fratri Iheremye seu et congregacione fratrum qui sub eius regimine sunt*; CL 813.4(1025) *uobis domna Salamona, soror et Christi ancilla*; CL 958.33[1028-1037] *Ego soror Iuliana*; CL 1074.106(1050) *secundum eam concessit seror Maria*; SH 1506.34(1196) *Et ego frater Iohannes, prior de Nogar*; SH 1598.25(1214) *Pedro Frade conf. Domimicus Zapatero conf.*